Roll No	
---------	--

## MAHI-08

# Development of Administrative Institutions in Medieval India

(मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास)

M. A. History (MAHI–10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(B-20) **P. T. O.** 

[2] MAHI-08

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

 Evaluate the land revenue administration of the Delhi Sultans.

दिल्ली सुल्तानों के राजस्व प्रशासन का आकलन कीजिए।

2. Critically examine the theory of kinship under Sultan Balban.

सुल्तान बलबन के शासनकाल में राजत्व के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Write a short essay on the provincial administration of the Mughals.

मुगलों के प्रांतीय प्रशासन पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

4. Write a note on the administrative system of the Vijaynagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य की प्रशासनिक प्रणाली पर एक टिप्पणी लिखिए।

MAHI-08

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा लिखिए:

- The Chahalgani चहलगानी
- 2. The Mongol Policy of Alauddin Khilji अलाउद्दीन खिलजी की मंगोल नीति
- The transfer of the Capital during the reign of Muhammad-bin-Tughlaq मुहम्मद-बिन-तुगलक के शासनकाल में राजधानी परिवर्तन
- 4. The slaves of Sultan Firoz Tughlaq सुल्तान फिरोज़ त्गलन के दास
- The Tulughma strategy of the Mughal मुगलों की तुलुगमा रणनीति

MAHI-08

- 6. The provincial administration of Shershah शेरशाह का प्रांतीय प्रशासन
- 7. The fort administration of Shivaji शिवाजी का किला प्रशासन
- 8. The Mughal coins मुगल सिक्के।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

 Name the first Sultan who had introduced the Iqta System.

उस प्रथम सुल्तान का नाम बताइए जिसने इक्ता प्रणाली लागू की।

- 2. Name the historian who has written on the downfall of Razia—'The only fault of Razia was that she was a woman.'
  - वह कौन-सा इतिहासकार था जिसने रिज़या के पतन पर लिखा है—'रिजया का एकमात्र दोष यह था कि वह एक स्त्री थी।'
- 3. Which of the dynasty had witnessed two Sultans at the same time in Delhi? वह कौन सा राजवंश था जिसने दिल्ली में एक ही समय में दो-दो सुल्तान देखे थे?

[5] MAHI-08

4. Name the Delhi Sultan who had also imposed Jazia on Brahmins.

दिल्ली का वह कौन सा सुल्तान था जिसने ब्राह्मणों पर भी जिया लगाया था ?

- Who has written 'Ain-i-Akbari' ?
   'आइन-ए-अकबरी' किसने लिखी है ?
- 6. Who was called 'Shahzada Buland Iqbal'? 'शाहजादा बुलन्द इकबाल' किसे कहा जाता था?
- 7. Who was martyred while capturing Singhgarh for Shivaji?
  शिवाजी के लिए सिंहगढ़ को जीतने के समय कौन शहीद हुआ
  था?
- 8. Who had succeeded Aurangzeb as the Mughal Emperor?
  औरंगजेब के बाद कौन मुगल बादशाह बना?
- 9. Where was the headquarters of the Siddis in India? भारत में सिद्दियों का मुख्यालय कहाँ था ?
- 10. Was 'Khams' a religious tax ? (Answer in Yes or No). क्या 'खम्स' एक धार्मिक कर था ? (हाँ या नहीं में उत्तर दीजिए)।

#### MAHI-08